



## 平成 21 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（非連結）

平成 21 年 2 月 5 日

会 社 名	オーエム計画株式会社	グリーンシート銘柄
コード番号	2401	本社所在都道府県 静岡県
本社所在地	静岡県浜松市西区村櫛町 4601	
問い合わせ先	責任者役職名 財務担当取締役 氏 名 飯田 祥久	T E L (053) 488-1553

## 1. 平成 21 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 20 年 3 月 21 日～平成 20 年 12 月 20 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。  
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。  
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 21 年第 3 四半期	1,095,070	(△4.7)	△10,612	(-)	△12,585	(-)
平成 20 年第 3 四半期	1,149,239	(28.9)	△1,520	(-)	△5,101	(-)

	当 期 純 利 益		1 株 当 たり	潜 在 株 式 調 整 後	自 己 資 本	総 資 産	売 上 高
	千円	%	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	当 期 純 利 益 率	経 常 利 益 率	経 常 利 益 率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 21 年第 3 四半期	△12,585	(-)	△2,825 13	-	△4.0	△1.2	△1.1
平成 20 年第 3 四半期	△6,624	(-)	△1,504 16	-	△1.7	△0.6	△0.4

(注) 1. 期中平均株式数 平成 21 年第 3 四半期 普通株式 4,455 株 平成 20 年第 3 四半期 普通株式 4,404 株  
 A 種優先株式 850 株 A 種優先株式 922 株

2. 会計処理の方法の変更 有・**無**
3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。  
 なお、当四半期の営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、当四半期の金額がマイナスである為、記載していません。
4. 平成 19 年 7 月 2 日付で A 種優先株式 150 株が普通株式 135 株へ転換請求され、普通株式の発行済株式総数が増加しております。転換済み A 種優先株式 150 株は同年 8 月 1 日付けで消却処理を行っております。
5. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益の金額につきましては、最終利益が損失であるため記載していません。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
平成21年第3四半期	1,064,142	312,102	29.3	50,022 97
平成20年第3四半期	1,072,859	395,191	36.8	68,673 70

- (注)1. 期末発行済株式数 平成21年第3四半期 普通株式 4,455株 平成20年第3四半期 普通株式 4,455株  
A種優先株式 850株 A種優先株式 850株
2. 1株当たり純資産額は、期末純資産額から期末普通株式以外(A種優先)株式発行済株式総数×発行価額を控除した金額(発行価額105千円 発行総数850株 発行総額89,250千円)を、期末普通株式発行済株式総数で除して算出しております。

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	千円	千円	千円	千円
平成21年第3四半期	42,006	△39,358	△21,992	99,282
平成20年第3四半期	△110,288	△231,866	213,980	74,484

## 2. 平成21年3月期の業績予想(平成20年3月21日～平成21年3月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間
	千円	千円	千円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
通期	1,750,000	1,000	1,000	普通株式 —	0 0	—	0 00	0 00
				A種優先株式 —	0 0	—	0 00	0 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 224円46銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

(注) A種優先株式は、平成19年6月より普通株式への転換請求ができるようになり、平成19年7月3日にA種優先株式150株保有の株主が普通株式への転換請求を行い、普通株式135株が増え、普通株式4,455株、A種優先株式850株となっております。

平成 21 年 2 月 5 日

# 第 11 期 第 3 四半期報告書

(平成 20 年 9 月 21 日～平成 20 年 12 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) オーエム計画株式会社  
 英文名 (英文商号) OM Environmental Planning, Inc.  
 コード番号 2401  
 代表者の役職氏名 代表取締役 石原 信也  
 本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町 4601  
 電話番号 053-488-1553  
 連絡者 財務担当取締役 飯田 祥久

## I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	第 11 期 第 1 四半期 自平成 20 年 3 月 21 日 至平成 20 年 6 月 20 日	第 11 期 第 2 四半期 自平成 20 年 6 月 21 日 至平成 20 年 9 月 20 日	第 11 期 第 3 四半期 自平成 20 年 9 月 21 日 至平成 20 年 12 月 20 日	当期累計 自平成 20 年 3 月 21 日 至平成 20 年 12 月 20 日	前年同期累計 自平成 19 年 3 月 21 日 至平成 19 年 12 月 20 日
	金額	金額	金額	金額	金額
I 売上高	309,985	376,072	409,012	1,095,070	1,149,239
II 売上原価	234,317	284,877	307,169	826,363	879,795
売上総利益	75,667	91,196	101,844	268,707	269,444
III 販売費及び一般管理費	93,921	95,855	89,544	279,320	270,964
営業利益又は営業損失 (△)	△18,253	△4,660	12,301	△10,612	△1,520
IV 営業外収益	2,600	1,629	115	4,344	7,651
V 営業外費用	2,354	2,028	1,935	6,317	11,232
経常利益又は経常損失 (△)	△18,006	△5,060	10,480	△12,585	△5,101
税引前四半期(当期)純利益又は純損失 (△)	△18,006	△5,060	10,480	△12,585	△6,624
法人税、住民税及び事業税	—	—	—	—	—
四半期(当期)純利益又は純損失 (△)	△18,006	△5,060	10,480	△12,585	△6,624

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

期 別 科 目	第 11 期 第 1 四半期 自平成 20 年 3 月 21 日 至平成 20 年 6 月 20 日	第 11 期 第 2 四半期 自平成 20 年 6 月 21 日 至平成 20 年 9 月 20 日	第 11 期 第 3 四半期 自平成 20 年 9 月 21 日 至平成 20 年 12 月 20 日	当期累計 自平成 20 年 3 月 21 日 至平成 20 年 12 月 20 日	前年同期累計 自平成 19 年 3 月 21 日 至平成 19 年 12 月 20 日
期中平均株式数	4,455 株	4,455 株	4,455 株	4,455 株	※注 1 4,404 株
1 株 当 たり 四半期(当期)純利益又は純損失(△)	△4,041 円 86 銭	△1,135 円 69 銭	2,352 円 41 銭	△2,825 円 13 銭	△1,504 円 16 銭
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	※注 2 —	※注 2 —	1,859 円 81 銭	※注 2 —	※注 2 —

※注 1 平成 19 年 7 月 2 日付けで A 種優先株式 150 株が普通株式 135 株へ転換請求され、普通株式の発行済株式数が増加しております。転換済みの A 種優先株式 150 株は同年 8 月 1 日付けで消却処理を行っております。

※注 2 最終利益が損失であるため、潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益の金額を記載しておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業部門	第 11 期 第 1 四半期 自平成 20 年 3 月 21 日 至平成 20 年 6 月 20 日	第 11 期 第 2 四半期 自平成 20 年 6 月 21 日 至平成 20 年 9 月 20 日	第 11 期 第 3 四半期 自平成 20 年 9 月 21 日 至平成 20 年 12 月 20 日	当期累計 自平成 20 年 3 月 21 日 至平成 20 年 12 月 20 日	前年同期累計 自平成 19 年 3 月 21 日 至平成 19 年 12 月 20 日
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
住宅ネットワーク事業	272,963	354,046	388,728	1,015,737	1,030,767
パッシブソーラー事業	28,061	12,987	11,539	52,587	96,608
そ の 他 事 業	8,960	9,039	8,745	26,744	21,862
合 計	309,985	376,072	409,012	1,095,070	1,149,239

※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

## (3) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第10期末 平成20年3月20日現在		第11期 第1四半期 平成20年6月20日現在		第11期 第2四半期 平成20年9月20日現在		第11期 第3四半期 平成20年12月20日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1. 現金及び預金	118,626		66,839		108,739		99,282	
2. 受取手形	7,177		5,503		—		—	
3. 売掛金	378,021		420,870		480,259		529,606	
4. 商品	136,139		141,296		138,473		135,340	
5. 未収入金	130		171		119		426	
6. 短期貸付金	—		18,600		30,600		30,600	
7. その他	31,416		20,879		20,007		24,185	
8. 貸倒引当金	△24,432		△24,432		△24,432		△24,432	
流動資産合計	647,079	67.7	649,728	68.1	753,766	72.6	795,008	74.7
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 工具器具備品	1,715		1,532		1,271		3,210	
(2) 一括償却資産	168		141		168		396	
有形固定資産合計	1,884	0.2	1,673	0.2	1,440	0.1	3,606	0.3
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	23		5		23		23	
(2) 電話加入権	291		291		291		291	
(3) のれん	272,485		251,983		231,480		210,978	
無形固定資産合計	272,800	28.5	252,280	26.4	231,795	22.3	211,293	19.7
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	20,000		20,000		20,000		20,000	
(2) 保証金	—		14,987		14,725		14,462	
(3) 敷金	5,190		5,190		5,190		5,190	
(4) 保険積立金	7,148		8,120		9,092		3,752	
(5) その他	2,200		2,200		2,200		10,829	
投資その他の資産合計	34,538	3.6	50,498	5.3	51,207	4.9	54,234	5.0
固定資産合計	309,223	32.3	304,452	31.9	284,443	27.4	269,133	25.3
資産合計	956,302	100.0	954,181	100.0	1,038,209	100.0	1,064,142	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第10期末 平成20年3月20日現在		第11期 第1四半期 平成20年6月20日現在		第11期 第2四半期 平成20年9月20日現在		第11期 第3四半期 平成20年12月20日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%		%		%
I 流 動 負 債								
1. 買 掛 金	212,312		191,972		306,507		320,689	
2. 短 期 借 入 金	170,000		220,000		200,000		200,000	
3. 一 年 内 返 済 長 期 借 入 金	50,040		37,530		—		—	
4. 未 払 金	31,260		22,915		20,921		27,642	
5. 未 払 法 人 税 等	672		8		8		8	
6. 預 り 金	2,295		2,183		2,683		800	
7. 賞 与 引 当 金	10,617		15,927		21,237		26,547	
8. そ の 他 流 動 負 債	326		2,872		6,119		9,752	
流 動 負 債 合 計	477,524	50.0	493,409	51.7	557,477	53.7	585,439	55.0
II 固 定 負 債								
長 期 借 入 金	154,090		154,090		179,110		166,600	
固 定 負 債 合 計	154,090	16.1	154,090	16.1	179,110	17.3	166,600	15.7
負 債 合 計	631,614	66.1	647,499	67.8	736,587	70.9	752,039	70.7
( 純 資 産 の 部 )								
I 株 主 資 本								
1. 資 本 金	163,855	17.1	163,855	17.2	163,855	15.8	163,855	15.4
2. 資 本 剰 余 金								
資 本 準 備 金	153,855		153,855		153,855		153,855	
資 本 剰 余 金 合 計	153,855	16.1	153,855	16.1	153,855	14.8	153,855	14.5
3. 利 益 剰 余 金								
(1) 利 益 準 備 金	692		692		692		692	
(2) そ の 他 利 益 剰 余 金								
繰 越 利 益 剰 余 金	6,285		△11,720		△16,780		△6,300	
利 益 剰 余 金 合 計	6,978	0.7	△11,028	△1.1	△16,087	△1.5	△5,607	△0.5
株 主 資 本 合 計	324,688	33.9	306,681	32.2	301,622	29.1	312,102	29.3
純 資 産 合 計	324,688	33.9	306,681	32.2	301,622	29.1	312,102	29.3
負 債 ・ 純 資 産 合 計	956,302	100.0	954,181	100.0	1,038,209	100.0	1,064,142	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別	第 10 期末 平成 20 年 3 月 20 日現在	第 11 期 第 1 四半期 平成 20 年 6 月 20 日現在	第 11 期 第 2 四半期 平成 20 年 9 月 20 日現在	第 11 期 第 3 四半期 平成 20 年 12 月 20 日現在
発行済株式総数	4,455 株	4,455 株	4,455 株	4,455 株
1 株当たり純資産額	52,848 円 11 銭	48,806 円 24 銭	47,670 円 55 銭	50,022 円 97 銭

※ A 種優先株式 850 株の発行を行っておりますが、上記発行済株式総数には含めず、また当該優先株式の発行金額を純資産額から控除して 1 株当たり純資産額を算出しております。

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本				株主資本 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金		
			利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
平成 20 年 3 月 20 日残高	163,855	153,855	692	6,285	324,688
第 1 四半期中の変動額					
四半期純損失	—	—	—	△18,006	△18,006
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	—	△18,006	△18,006
平成 20 年 6 月 20 日残高	163,855	153,855	692	△11,720	306,681
第 2 四半期中の変動額					
四半期純損失	—	—	—	△5,060	△5,060
第 2 四半期中の変動額合計	—	—	—	△5,060	△5,060
平成 20 年 9 月 20 日残高	163,855	153,855	692	△16,780	301,622
第 3 四半期中の変動額					
四半期純利益	—	—	—	10,480	10,480
第 3 四半期中の変動額合計	—	—	—	10,480	10,480
平成 20 年 12 月 20 日残高	163,855	153,855	692	△6,300	312,102

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の1/4に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。



## II 第11期 第3四半期（平成20年9月21日～平成20年12月20日）の業績の概況

当四半期におきましては、米国発の金融危機の影響により日本経済全体としても大きな打撃を受けることとなり、建築業界としましては大型の倒産や経営危機の流布などが多くなりました。

このような厳しい環境のなか、受注棟数では前年同期を3%上回る水準で推移しております。要因としては、有効な環境技術としての認知度向上と会員工務店による夏場の全国一斉見学会の成功によるものと考えております。

住宅ネットワーク事業におきましては、受注棟数は前期比9%増と依然好調に推移しておりますが、システム住宅が伸び悩んでおり、売上高 388,728 千円（前年同期比 22 百万円減少）となりました。

パッシブソーラー事業については、施設建築は受注件数、金額ともに振るわず、売上高 11,539 千円（前年同期比約 30 百万円減少）となりました。

販売費一般管理費については、業務リストラを行い経費削減に努めましたが、経営統合に掛かる諸費用や OM の効果を予測する新シミュレーションシステム開発への投資等により、前期比約 8 百万円の削減に留まったことから、営業利益 12,301 千円（前年同期比約 4 百万円減益）となっております。

以上の結果、当四半期における売上高は 409,012 千円（前年同期 460,727 千円）、経常利益 10,480 千円（前年同期 15,167 円）及び四半期（当期）純利益 10,480 円（前年同期 13,643 千円）となりました。

## III 第11期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第11期 (予想)
	第10期 (実績) 平成19年3月21日 平成20年3月20日	平成20年3月21日 平成21年3月20日
売 上 高	1,444,499	1,750,000
営業利益又は損失 (△)	△61,621	5,000
経常利益又は損失 (△)	△68,441	1,000
当期純利益又は純損失 (△)	△77,127	1,000

## IV 資金及び借入金の状況

### (1) 現金及び預金の増減

（単位：千円）

科 目	期 別	第11期 第1四半期 自平成20年3月21日 至平成20年6月20日	第11期 第2四半期 自平成20年6月21日 至平成20年9月20日	第11期 第3四半期 自平成20年9月21日 至平成20年12月20日
	現金及び預金の増減額		△51,787	41,900
現金及び預金の四半期首残高		118,626	66,839	108,739
現金及び預金の四半期末残高		66,839	108,739	99,282

増減の理由：

主たる減少要因としましては、売上債権増加 49,347 千円、買入債務増加 14,182 千円、未払金増加 6,720 千円、引当金増加 5,310 千円、その他流動負債増加 3,632 千円、長期借入金返済 12,510 千円がございます。

## (2)短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 11 期 第 1 四半期	第 11 期 第 2 四半期	第 11 期 第 3 四半期
		自平成 20 年 3 月 21 日 至平成 20 年 6 月 20 日	自平成 20 年 6 月 21 日 至平成 20 年 9 月 20 日	自平成 20 年 9 月 21 日 至平成 20 年 12 月 20 日
短期借入金の増減額		50,000	△20,000	—
短期借入金の四半期首残高		170,000	220,000	200,000
短期借入金の四半期末残高		220,000	200,000	200,000

## (3)長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 11 期 第 1 四半期	第 11 期 第 2 四半期	第 11 期 第 2 四半期
		自平成 20 年 3 月 21 日 至平成 20 年 6 月 20 日	自平成 20 年 6 月 21 日 至平成 20 年 9 月 20 日	自平成 20 年 6 月 21 日 至平成 20 年 12 月 20 日
長期借入金の増減額		△12,510	△12,510	△12,510
長期借入金の四半期首残高		204,130	191,620	179,110
長期借入金の四半期末残高		191,620	179,110	166,600

増減の理由：

約定返済に応じた返済を実施しております。

**V その他**

該当事項はありません。